FEDERAÇÃO
DO FOLCLORE
PORTUGUÊS
ORGANISMO DE UTILIDADE PÚBLICA

N/OF. 208/2014.IS

DATA: 07 de Março de 2014

ASSUNTO: Solicitação de Audiência

Exmo. Senhor Presidente,

No seguimento de anteriores contactos e após nos ter dado o prazer da sua ilustre

presença no Congresso da Federação do Folclore Português para Jovens

Folcloristas, em Novembro de 2013 em Olival - Vila Nova de Gaia, levando-nos a

perceção de que o Estado Português também está sensibilizado para a Cultura

Popular e para a Identidade Local, tendo esse facto sido importante motivador para

os Jovens do Folclore Português e todos os Folcloristas em geral.

Assim, a Federação do Folclore Português vem por este meio solicitar uma

audiência á Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e Cultura, para que

possamos expor as conclusões obtidas no Congresso para Jovens Folcloristas, tal

como do Congresso Nacional de Folclore.

Pensamos que este é um passo de fulcral importância para o Folclore Português e

sua dignificação sobretudo na sociedade global que vivemos sendo necessário

realçar a necessidade da Cultura Popular como Preservação da Identidade Local.

Certos do melhor acolhimento da nossa iniciativa, subscrevo-me com elevada

estima e consideração,

______________________________

Fernando Ferreira
O Presidente da Direção da Federação do Folclore Português

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão Parlamentar
de Educação, Ciência e Cultura

Dr. Abel Baptista

Página 1 de 1

Avenida João Paulo II, nº857 - 4410-406 Arcozelo - Vila Nova de Gaia
Tlf: 22 762 41 95 - Tlm: 96 039 16 12 - Fax: 22 762 64 95 - E-mail: secretaria@ffp.pt - site: www.ffp.pt - NIPC 500 801 878

http://www.ffp.pt/